川太药连字〔2017〕69号           签发人：蒋  炜

关于调整公司义务消防队的通知

各部门、门店：

按照《消防法》相关规定，为加强公司义务消防队（简称义消队）建

设和管理，进一步完善消防应急救援体系，现就调整后的公司义消队组织

机构及主要职责分工情况通知如下：

一、公司义消队

（一）部门人员组成：

部 门                      义消队队员名单 合计

总经办 蒋炜、李坚、杜永红、吴林栗、杨小春 5

综合管理部
王胜军、李兴洁、张蓉、黄兴中、李琦、蒋国兴、张忠荣、胡军、谢

正红、彭健
10

业务部 何玉英、彭艳 2

质管部 明登银、张童、龚建华 3

信息部 谭钦文、杨浩 2

营运部 李丹 1

外销部 王灵 1

总人数：24人

（二）、设立义消队指挥部

1、领导成员：

总指挥：蒋炜

副总指挥：李坚、吴林栗

    成员：杜永红、杨小春

2、职责分工：

（1）总指挥蒋炜负责灭火救援的总体指挥、调度，向上级主管部门报

告事故及救援情况。

（2）副总指挥李坚协助总指挥工作，传达总指挥部署的工作，及时向

总指挥报告救援工作的开展情况。负责事故现场指挥工作。

（3）副总指挥吴吴林栗协助总指挥工作，按照总指挥部署的工作，负

责义消队管理，组织开展抢险救援，负责后续处理工作。

（4）成员杜永红、杨小春负责后勤保障、医院相关协调和对伤员的救

治、安抚工作，以及后备救援人员组织工作等。

（三）义消队队员编组（21人）

队长：吴林栗（兼）

副队长：彭健

主要职责：负责义消队日常管理，制定预案，组织开展培训及训练，

开展火灾抢险救援工作。

1、通讯联络组（3人）

组长：王胜军

成员：李兴洁、李丹

主要职责：保障指挥部、各组之间通讯信息畅通，传达指挥部指令、

指示，信息收集，对外联络，以及救援物资准备和发放。

2、灭火行动组（4人）

    组长：彭健（兼）       副组长：杨浩

成员：①杨浩  ②胡军  ③ 龚建华

主要职责：扑灭初期火灾，协助防护救护组搜救被困受伤人员。

3、疏散引导组（3人）

组长：谭钦文    副组长：彭艳

成员：谢正红

主要职责：引导现场员工及客户从楼梯向下紧急疏散到安全地带；统

计各部门员工人数和确认失踪人员，及时向现场指挥员报告人数。

（彭艳、谢正红主要负责驻西部 C区三楼公司员工的引导疏散工作）

4、防护救护组（7人）

组长：王灵

成员：李琦、张童、蒋国兴、张忠荣、何玉英、张蓉

主要职责：抢救受伤伤员和贵重物资到安全地带；救护员对伤员的包

扎处理；运送伤员到附近医院救治。

5、水电维护组（1人）

组长：黄兴中

主要职责：负责联系本大楼物业管理部门，保障现场应急照明电源和

消防水源供给，根据指挥部的指示，做好切断火场区域电源或整个大楼电

源准备工作。

6、警戒保障组（2人）

组长：杜永红（兼）

成员：明登银

主要职责：在区域设定警戒线，维护火场外围秩序；保护现场物资安

全，引导消防车进入。

三、义消队队员职责

1、熟悉本单位建筑结构情况，熟悉灭火与应急疏散预案，知道自己在

义务消防队中的具体职责分工。

2、参加消防业务培训及灭火和应急疏散演练，了解防火知识，掌握灭

火与疏散技能，会正确使用灭火器材及消防设施。

3、做好本部门、本岗位日常防火工作，宣传消防安全常识，督促他人

共同遵守消防安全制度。

4、发生火灾时，须立即赶赴现场集结，服从命令、听从现场指挥员指

挥，按照职责分工，积极参加火灾扑救等工作。

四川太极大药房连锁有限公司

二〇一七年十一月二十九日

主题词： 调整   义务消防队    通知

四川太极大药房连锁有限公司          2017 年 12 月 8 日印发

拟稿人：彭健      核对：彭健         （共印 2 份）